

Số: 63/KH-THCS

Xuân Đường, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tuyển sinh khối 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 27/PGDĐT-KH, ngày 24/4/2025 của Phòng GD&ĐT Cẩm Mỹ về việc huy động trẻ đến trường và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn Cẩm Mỹ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-2026 và căn cứ vào thực tiễn địa phương xã Xuân Đường;

Trường THCS Xuân Đường xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc:

- Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.
- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
- Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.
- Tuyển sinh hết tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS, ưu tiên các đối tượng: học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

- Đối với trường hợp số học sinh đăng kí vào học vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao, nhà trường thực hiện đánh giá năng lực học sinh theo các hình thức (đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh Tiểu học) như: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm,..bảo đảm việc tuyển sinh được thực hiện công bằng, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

3. Chỉ tiêu

- Số học sinh hoàn thành Tiểu học năm 2024-2025: 83.
- Số học sinh cần tuyển: 83

Ngoài số lượng học sinh hoàn thành Tiểu học trên địa bàn xã, nhà trường vẫn tuyển sinh thêm học sinh từ nơi khác đến nếu các em có nhu cầu.

4. Thời gian

- Thông báo rộng rãi trên đài phát thanh của xã từ ngày 01/6/2025 đến ngày 05/7/2025.

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 23/6/2025 đến hết ngày 05/7/2025. Chia làm 2 đợt

+ Đợt 1: Từ ngày 23/6/2025 đến ngày 28/6/2025 dành cho đối tượng là học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trường Tiểu học Xuân Đường. Thời gian làm việc trong ngày: Buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ và buổi chiều bắt đầu từ 14 giờ đến 16 giờ 30 phút.

+ Đợt 2: Từ ngày 05/7/2025 đến ngày 10/7/2025 dành cho đối tượng

* Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trường Tiểu học Xuân Đường nhưng chưa tuyển sinh được ở đợt 1 và có lý do.

* Học sinh là con cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không cư ngụ tại Huyện nhưng đang công tác trên địa bàn xã Xuân Đường.

* Học sinh ở trường khác trong huyện Cẩm Mỹ hoặc ngoài huyện Cẩm Mỹ có nhu cầu.

- Thời gian xét tuyển: Ngày 12/7/2025.

- Thời gian học sinh đến đăng ký nhập học: Từ ngày 14/7/2025 đến ngày 18/7/2025 tại phòng Hội đồng Trường THCS Xuân Đường.

5. Hồ sơ gồm:

- Phiếu đăng ký tuyển sinh xuất ra từ phần mềm tuyển sinh;
- Đơn nhập học;
- Bản sao khai sinh hợp lệ, đối chiếu mã định danh điện tử;
- Học bạ trường tiểu học.

6. Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:

6.1. Ông: Trương Thanh Hải – Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh trường

- Triển khai kế hoạch, hướng dẫn đến cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên, phân công cụ thể trong Hội đồng tuyển sinh trường, tổ chức nhận hồ sơ theo danh sách đã được thống nhất trong Hội đồng tuyển sinh và hướng dẫn, giải thích thắc mắc của cha mẹ học sinh (người giám hộ) về các vấn đề liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.

- Kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.
- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

6.2. Bà Trần Thị Thanh Nga – Phó hiệu trưởng- Phó CTHĐ

- Xây dựng kế hoạch trình Hiệu trưởng phê duyệt; tuyên truyền công tác tuyển sinh.
- Trực tiếp tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí tuyển sinh.
- Báo cáo với chủ tịch về kết quả tuyển sinh.
- Chỉ đạo các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh lập danh sách học sinh được tuyển, duyệt hồ sơ tuyển sinh và báo cáo công tác tuyển sinh về các cấp theo quy định.

6.3. Thư ký

- Chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu và sắp xếp hồ sơ nhập học của học sinh hằng ngày.
- Báo cáo Phó Chủ tịch số lượng hồ sơ đăng ký nhập học cuối mỗi ngày.
- Đưa tin bài về công tác tuyển sinh qua cổng thông tin điện tử.
- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch hội đồng về chất lượng công việc được giao.

6.4. Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

- Bà Ngô Thị Thuỳ Dung: Tiếp nhận đơn đăng ký tuyển sinh trên phần mềm trong ngày 11/7 và ngày 20/7; nhập danh sách học sinh trái tuyển lên phần mềm tuyển sinh.
- Các thành viên khác: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh.
- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch hội đồng về chất lượng công việc được giao.

7. Triển khai thực hiện

- Từ ngày 20/05/2025 đến ngày 30/5/2025: Công khai, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội khác.
- Ngày 25/4/2025: Gửi kế hoạch tuyển sinh đến trường Tiểu học Xuân Đường.
- Ngày 01/6/2025: Niêm yết thông báo tuyển sinh qua hệ thống truyền thanh xã, bảng tin trường, cổng chính (băng rôn) của nhà trường.
- Ngày 20/6/2025: Họp Ban tuyển sinh.
- Ngày 23/6/2025-05/7/2025: Thực hiện tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học.
- Ngày 30/7/2025: Công khai danh sách được tuyển.

8. Họp tuyển sinh:

Thành phần họp tuyển sinh gồm: Thành viên Hội đồng tuyển sinh theo quyết định.
Thời gian họp nhà trường sẽ thông báo đến quý thầy cô sau.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS Xuân Đường năm học 2025 – 2026. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực

tiếp với Hiệu trưởng-chủ tịch Hội đồng theo số điện thoại 0834.094.777 để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND xã (báo cáo);
- Các tổ CM (p/h);
- Trang Website nhà trường;
- Thành viên HĐTS (Đề t/h);
- Lưu: VT, PHT. Mu



HIỆU TRƯỞNG

Trương Thanh Hải